
14 NORMAS LEGALES Domingo 11 de agosto de 2024
 
El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión 
de estudios, del Cadete de Tercer Año FAP FABIO 
NICOLAS PÉREZ LÓPEZ, identificado con NSA 99182 y 
DNI 74078252, como titular, y del Cadete de Tercer Año 
FAP NICOLAS GARCÍA RUBÍN DE CELIS, identificado 
con NSA 99235 y DNI 72530139, como suplente, para 
participar en el Curso Inicial de Entrenamiento Aéreo 
de Oficiales (Initial Officer Training Course), a realizarse 
en la Real Fuerza Aérea Cranwell (Royal Air Force 
Cranwell), ubicada en Lincolnshire, Reino Unido de Gran 
Bretaña e Irlanda del Norte, del 31 de agosto de 2024 
al 4 de abril de 2025; así como autorizar su salida del 
país el 29 de agosto de 2024 y su retorno el 6 de abril 
de 2025.

Artículo 2.- La participación del Cadete suplente 
queda supeditada a la imposibilidad de participación del 
Cadete titular.

Artículo 3.- La Fuerza Aérea del Perú efectúa los 
pagos que correspondan, con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos:

Pasajes aéreos de ida: Lima - Londres (Reino Unido de 
Gran Bretaña e Irlanda del Norte)
US $ 1,736.72 x 1 persona      US$    1,736.72

Compensación Extraordinaria por Servicios en el 
Extranjero
£ 845.52 / 31 x 1 día x 1 persona
£ 845.52 x 4 meses x 1 persona 

      £              27.27
      £         3,382.08

 Total a pagar en dólares:
Total a pagar en libras esterlinas:

     US$     1,736.72
      £         3,409.35

Artículo 4.- El monto de la compensación 
extraordinaria mensual será reducido por la Fuerza 
Aérea del Perú, en la misma cantidad que la bonificación 
otorgada de conformidad con los literales a), b) o c) del 
artículo 8 del Decreto Legislativo N° 1132 en cumplimiento 
al segundo párrafo del numeral 2.1 del artículo 2 del 
Decreto Supremo N° 262-2014-EF.

Artículo 5.- El otorgamiento de la compensación 
extraordinaria mensual por servicio en el extranjero, 
se hace por días reales y efectivos de servicios en el 
exterior, conforme a lo dispuesto en el Reglamento de 
viajes al exterior del personal militar del Sector Defensa, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/
SG y de acuerdo a las disposiciones establecidas en 
el Decreto Supremo Nº 262-2014- EF, con cargo al 
respectivo presupuesto institucional del año fiscal 
correspondiente.

Artículo 6.- El Comandante General de la Fuerza 
Aérea del Perú queda facultado para variar la fecha de la 
autorización a que se refiere el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial, sin incrementar el tiempo de 
autorización, sin variar la actividad para la cual se autoriza 
el viaje, ni el nombre de personal autorizado.

Artículo 7.- El Cadete designado debe cumplir 
con presentar un informe detallado ante el Titular de 
la Entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario, contados a partir de la 
fecha de retorno al país.

Artículo 8.- El citado Cadete está impedido de 
solicitar su pase a la situación militar de disponibilidad o 
retiro, hasta después de haber servido en su respectiva 
Institución Armada el tiempo mínimo, más el tiempo 
compensatorio dispuesto en la ley de la materia.

Artículo 9.- La presente autorización no da derecho 
a exoneración ni liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2313987-1

PRODUCE

Aprueban el otorgamiento de las 
subvenciones a favor de beneficiarios, con 
cargo al Presupuesto Institucional 2024 del 
Programa Nacional de Innovación para la 
Competitividad y Productividad

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° 623-2024-PRODUCE/PROINNOVATE

Lima, 9 de agosto de 2024

VISTOS:

El Informe N° 119-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.
UAL de la Unidad de Asesoría Legal; el Informe N° 
097-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.UPP de la Unidad 
de Planeamiento y Presupuesto; el Memorando N° 
354-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.UA de la Unidad de 
Administración; el Memorando N° 048-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.DCT de la Coordinación Técnica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 30230, se crea el Fondo 
MIPYME, siendo uno de sus objetivos incrementar la 
productividad de las MIPYME, a través de instrumentos 
para la difusión tecnológica, innovación empresarial, 
mejora de la gestión, encadenamientos productivos 
y acceso a mercados, a través de instrumentos de 
servicios no financieros con entidades públicas y 
privadas, el cual cambió su denominación a Fondo 
MIPYME Emprendedor conforme lo establecido en 
el Decreto de Urgencia N° 013-2020 y en el Decreto 
Supremo N° 225-20-EF;

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 055-2021 del 
24 de junio de 2021, autoriza al Ministerio de Economía 
y Finanzas (MEF) la concertación de operaciones de 
endeudamiento con organismos internacionales, para 
financiar parcialmente el Programa de Innovación, 
Modernización Tecnológica y Emprendimiento a cargo 
del Ministerio de la Producción-PRODUCE. Asimismo, 
se autoriza a PRODUCE a constituir un fideicomiso con 
la Corporación Financiera de Desarrollo S.A.-COFIDE, 
destinado a canalizar los recursos correspondientes al 
citado Programa;

Que, con fecha 23 de julio de 2021, se suscribe el 
Contrato de Préstamo N° 5287/OC-PE entre la República 
del Perú y el Banco Interamericano de Desarrollo - BID 
con la finalidad de contribuir a la financiación y ejecución 
del Programa de Innovación, Modernización Tecnológica 
y Emprendimiento;

Que, mediante Ley N° 31953 se aprueba la Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, en cuyo artículo 73 se autoriza al Ministerio 
de la Producción, a través del Programa Nacional de 
Desarrollo Tecnológico e Innovación - PROINNOVATE 
a efectuar transferencias financieras a favor de las 
entidades públicas del Gobierno Nacional, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, así como otorgar 
subvenciones a favor de los beneficiarios definidos en 
el marco de las normas que regulan los fondos que 
administra, con cargo a su presupuesto; disponiendo que 
las mismas se aprueban mediante resolución del titular 
del pliego y se publica en el Diario Oficial El Peruano, 
regulando asimismo, que la facultad para aprobar las 
subvenciones podrá ser delegada en el funcionario a 
cargo del Programa;

Que, mediante Decreto Supremo N° 
009-2021-PRODUCE, de fecha 24 de marzo de 2021, se 
dispone la creación del Programa Nacional de Desarrollo 
Tecnológico e Innovación - PROINNOVATE, sobre la 
base del Programa Nacional de Innovación para la 
Competitividad y Productividad (Innóvate Perú), el cual 
PROINNOVATE fusiona por absorción; en mérito a lo 
cual, las obligaciones y facultades de Innóvate Perú han 
sido absorbidas por PROINNOVATE;



15NORMAS LEGALESDomingo 11 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
002-2024-PRODUCE, de fecha 4 de enero de 2024, el 
Titular del Ministerio de la Producción, delega en el/
la Director/a Ejecutivo/a del Programa Nacional de 
Desarrollo Tecnológico e Innovación - PROINNOVATE, la 
facultad para aprobar el otorgamiento de las subvenciones 
a favor de los beneficiarios definidos en el marco de los 
procedimientos y normas que regulan los fondos que 
administra y con cargo a su presupuesto;

Que, mediante el Memorando N° 354-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.UA, de fecha 9 de agosto de 2024, 
la Unidad de Administración solicita la autorización 
de los certificados de crédito presupuestario para el 
otorgamiento de subvenciones a favor de personas 
naturales y jurídicas, adjuntando el Memorando N° 
048-2024-PRODUCE/PROINNOVATE.DCT, emitido por 
la Dirección de Coordinación Técnica, mediante el cual, 
se remitió la relación de los proyectos a ser financiados 
con recursos Contrato de Préstamo N° 5287/OC-PE 
“Programa de Innovación, Modernización Tecnológica 
y Emprendimiento” y del Fondo MIPYME Emprendedor, 
indicando que se ha cumplido con las obligaciones, 
cronogramas y metas establecidas en los convenios/
contratos suscritos para la ejecución de los proyectos;

Que, la Unidad de Planeamiento y Presupuesto 
mediante Informe N° 097-2024 PRODUCE/
PROINNOVATE.UPP, de fecha 9 de agosto de 2024, 
opina favorablemente en materia presupuestal y solicita 
se autorice el otorgamiento de las subvenciones a favor 
de personas naturales y jurídicas privadas, hasta por el 
monto total S/ 2,341,566.31 (Dos millones trescientos 
cuarenta y un mil quinientos sesenta y seis y 31/100 soles), 
que comprende: S/ 265,702.50 ( Doscientos sesenta 
y cinco mil setecientos dos y 50/100 soles) en la fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios; S/ 2,073,533.81 
(Dos millones setenta y tres mil quinientos treinta y tres y 
81/100 soles) en la fuente de financiamiento 3. Recursos 
por Operaciones Oficiales de Crédito; y, S/ 2,330.00 (Dos 
mil trescientos treinta y 00/100 soles) en la fuente de 
financiamiento 4. Donaciones y Transferencias;

Que, los montos señalados en el considerando 
precedente se otorgan con la finalidad de cofinanciar 
los proyectos, según el siguiente detalle: i) Programa 
de Apoyo de la Internacionalización Modalidad 
2-Potenciamiento de las Exportaciones (PAIM2), ii) 
Emprendimiento Dinámicos (EDI), iii) Emprendimientos 
Innovadores (EIN), iv) Emprendimientos Innovadores con 
Cambio Climático (EINCC), v) Red de Emprendimiento 
Femenino (REF), vi) Atracción de Emprendedores 
Extranjeros (SOFT-INS), vii) Programa de Innovación 
Modernización Tecnológica y Emprendimiento-MIPYMES 
Digitales (IMTEMD), viii) Programa de Innovación 
Modernización Tecnológica y Emprendimiento con 
Cambio Climático -MIPYMES Digitales (IMTEMDCC), 
ix) Bootcamps de Código-Fase II (BCCF2), x) Proyectos 
de Innovación Empresarial con cambio Climático 
(PIEC1CC), xi) Proyectos de Innovación Empresarial 
(PIEC1), xii) Proyectos de Validación de la Innovación 
(PIEC2), xii) Innovación Abierta-Modalidad A;

Que, mediante Informe N° 119-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.UAL, de fecha 9 de agosto de 2024, 
la Unidad de Asesoría Legal concluye que la emisión 
de la Resolución de Dirección Ejecutiva que aprueba el 
otorgamiento de subvenciones conforme los alcances 
descritos por la Coordinación Técnica, y previa 
verificación presupuestal por la Unidad de Planeamiento y 
Presupuesto, se ajusta al marco legal aplicable;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
31953 que aprueba la Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, el Decreto Legislativo 
N° 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público y en uso de las facultades 
conferidas mediante las Resoluciones Ministeriales N° 
145-2021-PRODUCE, N° 235-2024-PRODUCE y N° 
002-2024-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgamiento de Subvenciones
Aprobar el otorgamiento de las subvenciones a favor 

de los beneficiarios señalados en el Anexo Único que 

forma parte integrante de la presente Resolución, con 
cargo al Presupuesto Institucional 2024 de la Unidad 
Ejecutora 004: Programa Nacional de Innovación para 
la Competitividad y Productividad, hasta por el monto S/ 
2,341,566.31 (Dos millones trescientos cuarenta y un mil 
quinientos sesenta y seis y 31/100 soles), que comprende: 
S/ 265,702.50 (Doscientos sesenta y cinco mil setecientos 
dos y 50/100 soles) en la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios; S/ 2,073,533.81 (Dos millones 
setenta y tres mil quinientos treinta y tres y 81/100 soles) en 
la fuente de financiamiento 3. Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito; y, S/ 2,330.00 (Dos mil trescientos 
treinta y 00/100 soles) en la fuente de financiamiento 4. 
Donaciones y Transferencias; destinados a cofinanciar los 
desembolsos de los proyectos en el marco del Contrato 
de Préstamo N° 5287/OC-PE “Programa de Innovación, 
Modernización Tecnológica y Emprendimiento” y del 
Fondo MIPYME Emprendedor.

Artículo 2.- Acciones Administrativas
La Unidad de Administración y la Unidad de 

Planeamiento y Presupuesto, deberán efectuar las 
acciones administrativas que correspondan para 
el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución, así como en la Resolución Ministerial N° 
002-2024-PRODUCE.

Artículo 3.- Publicación
Disponer que la presente resolución, y el anexo 

citado en artículo 1° se publique en el Portal Institucional 
del Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico 
e Innovación - PROINNOVATE, el mismo día de la 
publicación de la presente resolución en el Diario Oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese

ALEJANDRO AFUSO HIGA
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Desarrollo
Tecnológico e Innovación - PROINNOVATE

2314190-1

SALUD

Aprueban el Plan Operativo Institucional 
Anual 2024 Actualizado Versión 1 del Pliego 
011: Ministerio de Salud

RESOLUCIÓN SECRETARIAL
Nº D000214-2024-SG-MINSA

Jesús María, 9 de agosto del 2024

Visto, el Expediente OGPPM-OPEE20240000361 
que contiene el Memorándum Nº D002812-2024-
OGPPM emitido por la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización y la Nota Informativa Nº 
D000214-2024-OGAJ-MINSA emitida por la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del numeral 23.1 del artículo 23 
de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, 
establece como funciones generales de los Ministerios, 
formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y 
evaluar la política nacional y sectorial bajo su competencia, 
aplicable a todos los niveles de gobierno;

Que, el numeral 1 del artículo 25 de la citada Ley 
dispone que corresponde a los Ministros de Estado, 
la función de dirigir el proceso de planeamiento 
estratégico sectorial, en el marco del Sistema Nacional 
de Planeamiento Estratégico (SINAPLAN) y determinar 
los objetivos sectoriales funcionales nacionales aplicables 
a todos los niveles de gobierno; aprobar los planes de 
actuación; y asignar los recursos necesarios para su 


		2024-08-11T00:17:36-0500
	BigSigner Server




